*dicio Admiralitatis, publicatumque sub signo, die 31. Iulii
an. 1656.*

(L.S.)

- a) conf. Excellent. Dn. HOMBORGII *Prælect. ad Inst.* p. 6. §. 4.
- b) v. B. Dn. ENGELBRECHT. *Diff. de Recognitione Instrument.* §. 17.
- c) *Idem in Compend. Iurispr.* ad tit. *de fide Instrum.* §. 19.
- d) *arg. l. 31. C. de donat.* MEVIVS, P. 4. dec. 147. n. 9.
- e) ERVNNEMANN. *ad l. u. C. qui potior. in pignor. n. 6.*
- f) *per l. 1. et 2. C. de execut. rei iudic. l. 9. C. de O. et A. l. unie. C. de probi-
bita sequestrat.*
- g) Dn. STRYCK. *ad LAVTERBACH.* tit. *de fide Instrum.* voc. *executionem.*
- h) B. Dn. ENGELBRECHT. *dict. §. 19.*
- i) v. R. I. *de an. 1654. §. 39. et GAMSIVS in Comment. ibi.*
- k) *de iure in Curia Mercat. vfitato §. vlt.*
- l) *in Diff. de Foem. Mercatr. c. 2. §. 35. STYPMANN. p. 2. c. 7. n. 496. feqq.*
- m) COLERVS *de Proceff. Execut. P. 4. c. 1. n. 114.*
- n) v. *supr. §. 10. sub lit. kk.*
- o) v. ILLVSTR. SENAT. HAMBVRG. *Ordinat. Admiral. de anno 1623. n. 17. quam exhibet MARQVARD. in Document. Com-
merc. p. 589.*
- p) *conf. quoque Ordinatio Cameræ Affecurationis et Auariæ Amste-
lodam. art. 36. n. 5.*

XV.

De generali hypotheca ab affecuratore fieri solita supra N. XIII. §. X. iam meminimus. Consistit autem huius effectus inter alia quoque in eo, vt in concursu creditorum affecuratoris sui, si is forte bona decoxerit, affecurati vt hypothecarii concurrant, et collocentur. Potest vero etiam affecuratus eo casu, vbi affecurator bonis lapsus, ita vt summam in Polizza promissam soluere nequeat, contractui renunciare, et alium sibi affecuratorem loco prioris quaerere, modo haec renunciatio coram affecuratoris creditoribus, vel bonorum eius curatoribus fiat: acceptum autem pro affecuratione praemium omni-
bus

bus tunc creditoribus cedit. Quod si tamen ante initum cum nouo Affecuratore contractum in naui vel bonis priori contractu affecuratis, damnum iam contigerit, et de eo postea constet, affecurato nihilominus in bonis, prioris affecuratoris iuxta cum ceteris creditoribus ius suum saluum est, quod etiam nouis affecuratoribus cedere potest. Ita Ius Marit. Regni Suedici *c. 16. tit. 6. a)*

a) LOCCENIVS de Iure Marit. l. 2. c. 5. n. 22.

XVI.

Praeter ea, quae supra a) de interpretatione Polizzarum, quando eis quaedam obscuritas inest, obiter praemonuimus, sequentia adhuc notamus. Primo extra dubium est, docente GROTIUS b), si nulla sit coniectura, quae ducat alio, verba intelligenda esse ex vsu populari, ne actus agentium ultra c) eorum intentionem operetur. At non semper tamen verborum cortici inhaerendum, sed in artium vocabulis adhibenda est artis cuiusque prudentium definitio d). Sic in rebus mercantilibus respiciendum est, quomodo stylus mercatorum ea communiter explicet; stylus enim fori vim legis habere creditur e). Vnde non facile ab eo recedi solet f) atque ad decisionem causarum recte allegatur g), modo de eo constet. Nam si verum fateri licet, saepius discolor est, et mox albus, mox niger, vt loquitur STRACCHA h). In casu ergo dubio ab allegante, quoniam est facti, probandus i), et quidem legitimo modo k). Sic ex facto quaesitum fuisse, mercatore quodam id mihi referente memini, quidnam casuum nomine veniat, cum in Polizza casus maris excepti erant: *exent Risiko van de Zee*, et speciatim quidem, an etiam nauis ex pilotae culpa interitus sub maris illo periculo comprehenderetur? Comprehendi pars vna asserbat,

F

et

et omne damnum in mari datum hic intelligendum esse exceptum; ratio, quoniam stylus mercatorum tam late hanc vocem accipiat. Contra altera pars contendebat, ea duntaxat maris damna esse, quae vi tempestatis darentur. Et STRACCHAE h) quidem illud damnum sub vocabulo, *caso di mare*, See-Gefahr, venit, quod tempestas marina causatur, etsi multa utique huiusmodi damna contingere agnoscit. m) Quod si verba generalia sensum Polizzae obscurum reddunt, contra eum, qui conditiones elocutus, interpretatio fiat, vel ideo necesse est, quia habet, quod sibi imputet, qui non apertius locutus est, alter autem, quod plures sensus recipit, id suo iure accipere potuit in partem sibi vtiliorem n). Et hoc etiam inter mercatores locum habere puto; solent enim o), imo et debent esse providi in periculo suscipiendo p). Ultra habiles tamen terminos nec hic verba temere extendenda sunt q), et secundum subiectam materiam periculum intelligendum r). Quod si verba quidem restrictiva videantur, sed de mente laxiore contrahentium aliunde constet, mentis potiore rationem habendam patet s). Putem quoque interdum ad aliarum linguarum parallelismum, et similia iuris vocabula recurrendum esse t). Neque minus de mente contrahentium coniectura nonnunquam ex quantitate praemii capietur u). Imo etiam aliquando non tam ex instrumento, quod tantum vice probationis fungitur w), quam ex natura contractus pro re nata decisio casus alicuius dubii defumenda est x).

a) § 13. in fin. sub lit. g.

b) de I. B. et P. l. 2. c. 16. §. 2.

c) conf. l. 19. pr. ff. de R. C.

d) GROTI. d. c. 16. §. 3.

e) Decif. Gen. Dec. 206. n. 3.

f) Decif. Gen. Dec. 84. n. 3.

g) MARQUARD. de Iure Mercat. l. 3. c. 2. n. 6.

h) de

- h) de Affecurat. *gloss.* 38. n. 1.
 i) vid. Dn. COCCHEI *Diff. de eo, quod iustum est in dubio. Sect. 6. §. 4.*
 k) STRACCHA de Affecurat. *gl.* 28. n. 1.
 l) de Affecurat. *gl.* 17.
 m) GROTIUS de I. B. et P. l. 3. c. 20. §. 26.
 n) Sed conf. infra not. sub lit. n.
 o) conf. SANTERNA de Affecurationibus P. 3. n. 17.
 p) conf. STYPMANN. de Iure Marit. P. 4. c. 7. n. 315.
 q) conf. STRACCHA de Affecurat. *gl.* 5. n. 2.
 r) Idem *gl.* 15. n. 2. *inf.*
 s) vid. Dec. Gen. Dec. 102. n. 2. *seqq.* Us et *Consuetum de la Mer.* P. 2. c. 13.
art. 1. p. 309.
 t) STRACCHA de Affecurat. *gl.* 16. n. 2.
 u) SANTERNA d. P. 3. n. 34.
 w) conf. *supr.* §. 13.
 x) STYPMANN. d. P. 4. c. 7. n. 538. p. 153.

XVII.

Notandum denique generatim de Stracchae, Santernae, aliorumque vetustiorum Ictorum, alias in Iurisprudencia Mercantili egreriorum, assertis, cautius aliquanto ea in hac Polizzae, et vniuersa affecurationis materia accipienda esse, quia temporum et locorum rationes variant, eaque de causa praesertim eos, qui longius a nostro aevo remoti, ICTos minus tuto hic allegari posse. Et sane longe alia, et non ita, vt hodie, exarsciata affecuratori contractus, et instrumentorum super eo confectorum facies olim fuit. a), et in Polizza praecipue tot vbi-que circumstantiae, et nescio quae plura alia, tam impressa sunt, quam scripta adiiciuntur, vt antiquorum illorum sententiae saepe minus veniant ad rhombum, aut ad modum Lesbiae regulae valde flectendae sint. Sicuti in genere cum DD. autoritas vrgetur, probe res, personas, loca et tempora distingui interest b).